
Laboratorul chimic
de incerciri din cadrul

SRL <Moldovatransgaz>>

2044, or. Chiqiniu, str. Vadul lui VodI 155'

tel. +(373)22 300-427

fax. +(373)22300-422

PASAPORT
L gazelor naturale, livrate prin conducta de gaze RI-$DKRI (SMG Grebenichi - SMG Cauqeni)

22.05.2019.
Prelevarea probelor conform GOST 18917 -82

incercarea conform GOST 5542-87

Data gi tirnpul prelevdrii
Data si timoul incercdrii

Rf PUBLICA /AOLAOVI\

SM 5A Eg i$OtrEC ttOaSr2CO6
Lt-s33

Den u mi rea co m pon enti Io r To molare
1 Metan (C , ) 95,920
2 Dioxid de carbon (CO 2) 0,187
3 Azot (N ,) + Oxigen (O ,) 0,650
4 Etan (C t) 2,280
5 Propan (C t) 0,704
6 i-Butan (i-C n) 0,1 0B

7 n-Butan (n-C o) 0,102
I neo-Pentan (neo-C t) 0,002
9 i-Pentan (i-C u) 0,019

10 n-Pentan (n-C u) 0,013
11 Hexan+ (C u.) 0,011

12 Oxigen (O r) 0,005

Punct de roud al apei,oC la P=3,92 MPa

Putere calorificd, kcal/ms (inferioard)

Putere calorificd, kcat/ms (superiord)

tndice Wobbe, kcal/m3 (superior)

tndice Wobbe, MJ/ms (superiorl

Densitate relativd
Densitate absolutd, kg/m s

Su/f (S) din mercaptani, g/m"

Hidrogen sulfurat (H zS), g/m3

Conlinut de impuritd{i mecanice, g/m3

Procent de odorizare a gazelor de la norma stabilitd, %o

Gazele naturale, Iivrate prin conducta de gaze RI-$DKRI,

-22,4
B1 98
ONRA

11918

49,90

0,5812

0,7001
< 0,0002
< 0,0001

Lipsa

100,0

corespund cerin(elor GOSf 5542-87

/ $ef serviciu CG
I

// Sef sectie MEG
,t

I
Ri 5.10-2-M din 08.06.16

Muntean Dumitru

Strochi Fiodor



Laboratorul chimic
de incerciri din cadrul

SRL <Moldovatrans gaz>>

2044, or. Chiginiu, str, Vadul lui Vodi 155,

tel. +(313\22 300-427

fax. +(313)22 300-422

PA$APORT
a gazelor naturale, livrate prin conducta de gaze zu-$DKRI (SMG Cduqeni - SMG Orlovca)

22.05.2019.
Prelevarea probelor conform SM SR EN ISO 6974-5:2016

incercarea conform GOST 5542-87

Data gi timpul prelevarii
Data gi timpul incercirii

Punct de roud al apei,oC la P=3,92 MPa

Putere calorificd, kcat/m 3 (inferioarit)

Putere calorificd, kcal/ms (superiorit)

lndice Wobbe, kcal/m3 (superior)

lndice Wobbe, MJ/m3 (superior)

Densitate relativd
Densitate absolutd, kg/m 3

Su/f (S) din mercaptani, g/m"

Hidrogen sulfurat (H zS), g/mt
Con{inut de impuritdli mecanice, g/m3

Procent de odorizare a gazelor de la norma stabilitd, %

Gazele naturale, livrate prin conducta de gaze R/-$DKRI

-18,1
8207

9096

11922

49,92

0,5821

0,7012
< 0,0002
< 0,0001

Lipsd

100,0

corespund cerinlelor GOSf 5542-87

/
f Srf serviciu CG

/ Setsectie MEG/'t

Ri 5.10-2-M din 08.06.16

Muntean Dumitru

Den u mirea com po nenti lor %o molare
1 Metan (C , ) 95,770

2 Dioxid de carbon (CO 2) 0,198

3 Azot (N t) + Oxigen (O t) 0,651

4 Etan (C ,) 2,403
5 Propan (C t) 0,718
6 i-Butan (i-C o) 0,111

7 n-Butan (n-C o) 0,1 05

I neo-Pentan (neo-C t) 0,001

9 i-Pentan (i-C u) 0,0'19

10 n-Pentan (n-C u) 0,0'13

1',1 Hexan+ (C u*) 0,011

12 Oxigen (O ,) 0,005

hi Fiodor


